

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS - Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

Telefone: (099) 3535-2315



ENVELOPE 02 – PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELIZEU-PA

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017 – 060401 - PMDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2/2017-060401

DATA: 07/ 07/ 2017 – 10:00 HORAS

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS - Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922-000

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE ESPEÇO EDUCATIVO RURAL, COM DUAS (02) SALAS DE AULA NA LOCALIDADE BR010 – KM 32, MARAJOARA, NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU-PA, CONFORME DESCRIMINADO NOS ANEXOS DO PRESENTE EDITAL.

~~Page 11~~ 11

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

Telefone: (xx99) 3535-2315

ANEXO VI

PROPOSTA



A
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2017-060401-PMDE

Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Comissão Permanente de Licitações, nossa proposta em anexo, referente à Licitação em epígrafe, objetivando a execução dos serviços de construção, nesta cidade de Dom Eliseu – Pará:

Nossa proposta tem preços GLOBAL fixado em R\$ **301.920,81 (trezentos e um mil e novecentos e vinte reais e oitenta e um centavos)**, compostos de acordo com exigências do Edital.

O prazo para execução dos serviços é de 06 (Seis) Meses corridos, contados da ordem de serviços.

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias, a partir da abertura da proposta.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.

Atenciosamente.

João Lisboa-Ma, 07 de Julho de 2017.

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos Santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio Administrador

João Lisboa - MA
CEP: 65.922-000
Rua Duque de Caxias, 651 - CIDADE NOVA
e Serviços LTDA
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA

Abigail Lobão Ferreira

Engenheira Civil
Engº de Segurança do Trabalho
CREA Nº 1103495461

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

JOAO LISBOA

Nº. 651

MARANHÃO

CEP: 65922000

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insc: 12.277989-4

Bairro: CIDADE NOVA

- fone: (xx99) 3535-2315

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-060401PMDE

DATA DE ABERTURA: 07 DE JULHO DE 2017 - 10:00horas

Obra: Espaço Educativo Rural com 02 Salas - opção 110V com blocos

Local: BR 010 - KM 32 - VILA ACAMPAMENTO - MARAJÓARA - Zona Rural - Município de Dom Eliseu (PA)

Data de preço: SINAPI JAN/2017 e SEDOP/PA OUT/2016, com desoneração



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI = 27,70 %

			Escola de 2 Salas						BDI = 27,70 %	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)		
1 SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	74209/1	SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, Padrão Governo Federal							
1.2	74220/1	SINAPI	Tapume de chapa de madeira compensada, espessura 6mm e h= 2,20m	m²	6,40	296,86	410,60	2.627,84		
1.3	9540	SINAPI	Entrada de energia elétrica aérea monofásica 50A com poste de concreto; inclusive cabeamento, caixa de proteção para medidor e aterramento	m²	77,00	32,90	45,50	3.503,50		
1.4	41598	SINAPI	Instalação provisória de energia elétrica em baixa tensão	un	1,00	759,69	1.050,75	1.050,75		
1.5		CPU	Instalação provisória de água	un	1,00	1106,32	1.530,18	1.530,18		
1.6		CPU	Instalações provisórias de esgoto	un	1,00	639,80	884,93	884,93		
1.7		CPU	Sanitário com vaso e chuveiro para pessoal de obra, coletivo de 2 módulos e 4m², inclusive instalação e aparelhos	un	1,00	155,95	215,70	215,70		
1.8	010767	SINAPI	Barracão provisório para depósito				160,42	160,42		
1.9	74077/002	SINAPI	Locação da obra (execução de gabarito)	m²	14,00	152,34	210,70	2.949,80		
1.10	011329	SEDOP	Sondagem do terreno (um furo com 7m de profundidade a cada 200m²)	m²	208,83	1,94	2,69	561,75		
1.11	73859/1	SINAPI	Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal	m²	35,00	1103,88	1.526,80	53.438,00		
						0,14	0,19	166,25		
						Subtotal		67.089,12		
2 MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES										
2.1 EDIFICAÇÃO										
2.1.1	55835	SINAPI	Aterro apiloado em camadas de 0,20 m com material argilo-arenoso (entre baldrame)	m³	41,04	30,00	41,50	1.703,16		
2.1.2	93358	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h= 2,0m	m³	27,53	33,16	45,86	1.262,53		
2.1.3	55835	SINAPI	Regularização e compactação do fundo de valas	m²	48,85	30,00	41,50	2.027,28		
2.1.4	73964/006	SINAPI	Reaterro apiloado de vala com material da obra	m³	15,16	24,42	33,77	511,95		
						Subtotal		5.504,91		
3 FUNDAÇÕES										
3.1 CONCRETO ARMADO - BLOCOS										
3.1.1	74156/3	SINAPI	Estaca a trado Ø 20cm em concreto fck= 15MPa, sem armação	m	28,00	23,81	32,93	922,04		
3.1.2	041491	SEDOP	Estaca a trado Ø 30cm em concreto fck= 15MPa, sem armação	m	45,50	83,87	116,00	5.278,00		
3.1.3	041492	SEDOP	Estaca a trado Ø 40cm em concreto fck= 15MPa, sem armação	m	31,50	107,55	148,76	4.685,94		
3.1.4	050257	SEDOP	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	0,78	243,12	336,27	262,29		
3.1.5	050036	SEDOP	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	50,02	36,01	49,81	2.491,50		
3.1.6	92917	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	16,55	5,10	7,06	116,84		
3.1.7	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	54,09	4,12	5,70	308,31		
3.1.8	92921	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	37,82	3,38	4,67	176,62		
3.1.9	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	98,64	5,98	8,27	815,75		
3.1.10	92720	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	7,01	280,37	387,79	2.718,41		
3.2 CONCRETO ARMADO - VIGAS BALDRAMES										
3.2.1	050257	SEDOP	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	1,06	243,12	336,27	0,00		
3.2.2	050036	SEDOP	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	81,40	36,01	49,81	356,45		
3.2.3	92917	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	175,36	5,10	7,06	4.054,53		
3.2.4	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	18,00	4,12	5,70	1.238,04		
3.2.5	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	80,45	5,98	8,27	102,60		
3.2.6	92720	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	4,35	280,37	387,79	665,32		
						Subtotal		1.686,89		
								25.879,53		
4 SUPERESTRUTURA										
4.1 CONCRETO ARMADO - PILARES										
4.1.1	92430	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m²	78,00	19,35	26,76	2.087,28		
4.1.2	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	176,45	4,12	5,70	1.005,77		
4.1.3	92921	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	56,27	3,38	4,67	262,78		
4.1.4	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	72,91	5,98	8,27	602,97		
4.1.5	92720	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	11,03	280,37	387,79	4.277,32		
4.2 CONCRETO ARMADO - VIGAS										

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com



4.2.1	92467	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para vigas, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m²	85,01	27,37	37,86	3.218,48
4.2.2	92916	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	0,18	5,42	7,49	1,35
4.2.3	92917	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	168,09	5,10	7,06	1.186,72
4.2.4	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	52,09	4,12	5,70	296,91
4.2.5	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	72,64	5,98	8,27	600,73
4.2.6	92720	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	4,63	280,37	387,79	1.795,47
4.3			CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO					
4.3.1	74202/1	SINAPI	Laje de concreto pré-moldada para forro com escoramento	m²	136,04	31,62	43,73	5.949,03
4.4			CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS					
4.4.1	93182	SINAPI	Verga e contraverga pré-moldada fck= 20MPa, seção 10x10cm	m	49,05	11,12	15,38	754,39
Subtotal								22.039,19

5			SISTEMAS DE VEDAÇÃO VERTICAL					
5.1			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					
5.1.1	87477	SINAPI	Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos 9x19x39cm em 1/2 vez; assentamento com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	290,66	15,81	21,87	6.356,73
5.1.2	93202	SINAPI	Encunhamento (aperto de alvenaria) com tijolos cerâmicos maciços 5,7x9x19cm em 1/2 vez (espessura 9cm); assentamento com argamassa traço 1:2 (cimento e areia)	m	47,25	8,43	11,66	550,94
5.2			ALVENARIA PARA BANCADAS (1/2 PAREDE E SÓCULOS)					0,00
5.2.1	72132	SINAPI	Alvenaria de tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm em 1/2 vez (espessura 10cm), assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	2,33	28,75	39,77	92,66
5.3			ALVENARIA PARA EMPENAS					0,00
5.3.1	72132	SINAPI	Alvenaria de tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm em 1/2 vez (espessura 10cm), assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	37,53	28,75	39,77	1.492,57
Subtotal								8.492,90

6			ESQUADRIAS					
6.1			PORTAS DE MADEIRA					
6.1.1	90843	SINAPI	PM1 - Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), dimensões 80x210cm, espessura 3,5cm; incluso dobradiças, batentes e fechadura	un	2,00	372,48	515,19	1.030,38
6.1.2	90843	SINAPI	PM2 - Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), dimensões 80x210cm, espessura 3,5cm; incluso dobradiças, batentes e fechadura	un	2,00	372,48	515,19	1.030,38
6.1.3	90843	SINAPI	PM3 - Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), dimensões 80x210cm, espessura 3,5cm; incluso dobradiças, batentes e fechadura	un	2,00	372,48	515,19	1.030,38
6.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					
6.2.1	190716	SEDOP	Peças de apoio para PNE em aço inox para WC, nas portas PM1 e PM3	m	11,20	112,41	155,48	1.741,38
6.2.2	68054	SINAPI	Chapa metálica plana resistente a impactos 14GSG 1,95mm; nas portas PM1 e PM3	m²	3,20	103,32	142,90	457,28
6.3			PORTAS DE ALUMÍNIO					
6.3.1	091383	SEDOP	PA1 - Porta de alumínio de abrir, dimensões 80x210cm com veneziana e vidro mini boreal	un	1,00	477,04	659,80	659,80
6.4			JANELAS DE ALUMÍNIO					
6.4.1	091375	SEDOP	J-01 Janela basculante de alumínio, dimensões 100x40cm com vidro mini boreal	m²	0,80	270,10	373,58	298,86
6.4.2	091375	SEDOP	J-02 Janela basculante de alumínio, dimensões 220x110cm com vidro liso	m²	19,36	270,10	373,58	7.232,51
6.4.3	091376	SEDOP	J-03 Janela de correr em alumínio com 2 folhas fixas e 2 móveis, dimensões 200x100cm	m²	2,00	239,63	331,44	662,88
6.4.4	091375	SEDOP	J-04 Janela basculante de alumínio, dimensões 150x110cm com vidro liso	m²	3,30	270,10	373,58	1.232,81
6.4.5	091376	SEDOP	J-05 Janela de correr em alumínio com 1 folha fixa e 1 móvel, dimensões 150x110cm com	m²	1,65	239,63	331,44	546,88
6.4.6	251530	SEDOP	Tela de proteção tipo mosquito, fixada em esquadria metálica	m²	2,00	8,03	11,11	22,22
6.5			VIDROS					
6.5.1	74125/2	SINAPI	Espelho cristal com moldura em alumínio e compensado plastificado, espessura 4mm	m²	0,80	213,30	295,02	236,02
6.5.2	091509	SEDOP	Visor de vidro temperado incolor, espessura 6mm para porta PM3	m²	0,44	172,67	238,82	105,08
Subtotal								16.286,86

7			SISTEMAS DE COBERTURA					
7.1	92552	SINAPI	Fabricação e instalação de tesoura interna em madeira não aparelhada, vão de 10m	un	2,00	797,19	1.102,61	2.205,22
7.2	92548	SINAPI	Fabricação e instalação de tesoura interna em madeira não aparelhada, vão de 6m	un	2,00	476,27	658,74	1.317,48
7.3	92565	SINAPI	Fabricação e instalação de pontalotes de madeira não aparelhada para telhados com até 2	m²	49,53	12,44	17,21	852,41
7.4	92539	SINAPI	Trama de madeira composta por ripas, calços e terças, para telhados de até 2 águas	m²	277,95	25,14	34,77	9.664,32
7.5	40905	SINAPI	Verniz sintético sobre estrutura de madeira, 2 demãos	m²	334,80	9,19	12,71	4.255,31
7.6	94443	SINAPI	Cobertura em telha cerâmica tipo romana, inclinação 30%	m²	277,95	12,46	17,23	4.789,08
7.7	94219	SINAPI	Cumeeira com telha cerâmica emboçada, argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m	31,15	10,72	14,83	461,95
Subtotal								23.545,77

8			IMPERMEABILIZAÇÃO					
8.1	74106/1	SINAPI	Impermeabilização de superfície com tinta betuminosa em fundações - 2 demãos	m²	131,42	4,50	6,23	818,75
Subtotal								818,75

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com



Rubrica

9			REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO					
9.1	87905	SINAPI	Chapisco em parede com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)	m²	620,45	3,20	4,43	2.748,59
9.2	87882	SINAPI	Chapisco em teto com argamassa traço 1:4 (cimento e areia)	m²	136,04	1,92	2,65	360,51
9.3	90407	SINAPI	Massa única em parede com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), espessura 2cm	m²	620,45	18,75	25,94	16.094,47
9.4	90408	SINAPI	Massa única em teto com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), espessura 1cm	m²	136,04	12,28	16,99	2.311,32
9.5	5998	SINAPI	Reboco de parede com argamassa pré-fabricada, espessura 0,5cm	m²	141,86	0,82	1,14	161,72
9.6	87275	SINAPI	Revestimento cerâmico com placas de dimensões 30x40cm aplicadas à meia altura das paredes	m²	90,23	34,44	47,64	4.298,56
9.7	87275	SINAPI	Revestimento cerâmico com placas de dimensões 30x40cm aplicadas à altura inteira das paredes	m²	43,32	34,44	47,64	2.063,76
9.8	87267	SINAPI	Revestimento cerâmico com placas de dimensões 10x10cm aplicadas à meia altura das paredes	m²	84,58	31,36	43,37	3.668,23
9.9	141336	SEDOP	Fôrro de PVC com estrutura em aço	m²	58,12	17,65	24,41	1.418,71
Subtotal								33.125,88

10			SISTEMAS DE PISOS					
10.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA					
10.1.1	87690	SINAPI	Contrapiso de concreto não-estrutural, espessura 5cm e preparo mecânico	m²	191,50	18,77	25,96	4.971,34
10.1.2	87251	SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas de dimensões 40x40cm antiderrapante	m²	191,50	25,30	34,99	6.700,59
10.1.3	73876/001	SINAPI	Piso podotátil em borracha 30x30cm, assentamento com cola vinil	m²	8,64	92,93	128,54	1.110,59
10.1.4	120734	SEDOP	Soleira em granito cinza andorinha, L= 15cm, espessura 2cm	m	6,35	211,06	291,92	1.853,69
10.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					
10.2.1	68325	SINAPI	Piso de concreto, espessura 7cm	m²	83,21	24,66	34,11	2.838,29
10.2.2	73991/3	SINAPI	Piso cimentado desempenado traço 1:3 (cimento e areia), espessura 3cm	m²	83,21	24,81	34,31	2.854,94
10.2.3	68325	SINAPI	Rampa de acesso ao pórtico coberto em concreto não-estrutural	m²	0,19	24,66	34,11	6,48
10.2.4	130728	SEDOP/PA	Piso podotátil em placas pré-moldadas de concreto, assentado com argamassa de cimento, cal e areia; espessura 2,5cm	m²	3,69	65,17	90,14	332,62
Subtotal								20.668,53

11			PINTURAS E ACABAMENTOS					
11.1	150129	SEDOP/PA	Emassamento de paredes internas e tetos com massa PVA, 2 demãos	m²	269,36	4,22	5,83	1.570,37
11.2	88486	SINAPI	Pintura em látex PVA sobre teto, 2 demãos	m²	136,04	5,06	7,00	952,28
11.3	88489	SINAPI	Pintura em látex acrílico sobre paredes internas, 2 demãos	m²	265,62	5,74	7,94	2.109,02
11.4	88489	SINAPI	Pintura em látex acrílico sobre paredes externas, 2 demãos	m²	172,63	5,74	7,94	1.370,68
11.5	74065/2	SINAPI	Pintura em esmalte sintético acetinado sobre esquadrias de madeira, 2 demãos	m²	30,24	9,29	12,85	388,58
11.6	73924/2	SINAPI	Pintura em esmalte acetinado sobre superfície metálica, 2 demãos	m²	10,50	10,69	14,79	155,30
11.7	40905	SINAPI	Verniz sintético sobre rodameio de madeira, 2 demãos	m²	7,11	9,19	12,71	90,37
Subtotal								6.636,60

12			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					
12.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					
12.1.1	89401	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 20mm, fornecimento e instalação	m	22,00	5,06	7,00	154,00
12.1.2	89446	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 25mm, fornecimento e instalação	m	16,00	1,92	2,65	42,40
12.1.3	89448	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 40mm, fornecimento e instalação	m	13,00	5,55	7,67	99,71
12.1.4	89485	SINAPI	Joelho PVC 45º soldável Ø 25mm, fornecimento e instalação	un	3,00	1,92	2,65	7,95
12.1.5	89404	SINAPI	Joelho PVC 90º soldável Ø 20mm, fornecimento e instalação	un	7,00	1,81	2,51	17,57
12.1.6	89481	SINAPI	Joelho PVC 90º soldável Ø 25mm, fornecimento e instalação	un	8,00	1,68	2,32	18,56
12.1.7	89497	SINAPI	Joelho PVC 90º soldável Ø 40mm, fornecimento e instalação	un	6,00	4,02	5,56	33,36
12.1.8	89438	SINAPI	Tê PVC soldável Ø 20mm, fornecimento e instalação	un	2,00	2,57	3,55	7,10
12.1.9	89617	SINAPI	Tê PVC soldável Ø 25mm, fornecimento e instalação	un	5,00	2,41	3,33	16,65
12.1.10	89623	SINAPI	Tê PVC soldável Ø 40mm, fornecimento e instalação	un	5,00	6,15	8,51	42,55
12.2			REGISTROS E OUTROS					
12.2.1	94495	SINAPI	Registro de gaveta bruto Ø 1", fornecimento e instalação	un	2,00	34,60	47,85	95,70
12.2.2	94497	SINAPI	Registro de gaveta bruto Ø 1½", fornecimento e instalação	un	4,00	50,22	69,46	277,84
12.2.3	94797	SINAPI	Torneira de boia 1", fornecimento e instalação	un	1,00	23,80	32,92	32,92
12.2.4	37105	SINAPI	Caixa d'água em fibra de vidro, capacidade 5000L, com tampa, fornecimento e instalação	un	1,00	762,48	1.054,60	1054,60
Subtotal								1.900,91

13			INSTALAÇÃO SANITÁRIA					
13.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					
13.1.1	89711	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal Ø 40mm, fornecimento e instalação	m	20,00	7,16	9,91	198,20
13.1.2	89712	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal Ø 50mm, fornecimento e instalação	m	5,00	10,57	14,62	73,10
13.1.3	89714	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal Ø 100mm, fornecimento e instalação	m	5,00	20,16	27,89	139,45
13.1.4	89726	SINAPI	Joelho PVC 45º Ø 40mm, fornecimento e instalação	un	4,00	3,28	4,53	18,12
13.1.5	89746	SINAPI	Joelho PVC 45º Ø 100mm, fornecimento e instalação	un	1,00	8,80	12,17	12,17
13.1.6	89724	SINAPI	Joelho PVC 90º Ø 40mm, fornecimento e instalação	un	9,00	2,88	3,99	35,91
13.1.7	89744	SINAPI	Joelho PVC 90º Ø 100mm, fornecimento e instalação	un	2,00	8,77	12,13	24,26
13.1.8	89690	SINAPI	Junção PVC simples 100mm x 100mm, fornecimento e instalação	un	3,00	24,70	34,17	102,31
13.1.9	89782	SINAPI	Tê PVC sanitário 40mm x 40mm, fornecimento e instalação	un	4,00	4,19	5,79	23,14

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com



13.1.10	89798	SINAPI	Terminal de Ventilação Série Normal Ø 50mm, fornecimento e instalação	m	8,00	4,40	6,09	48,72
13.2			CAIXAS E ACESSÓRIOS					
13.2.1	89707	SINAPI	Caixa Sifonada 100x100x50mm, fornecimento e instalação	un	1,00	11,76	16,27	16,27
13.2.2	72290	SINAPI	Caixa de gordura sifonada em alvenaria 90x90x120cm	un	1,00	205,89	284,77	284,77
13.2.3	72290	SINAPI	Caixa de inspeção em alvenaria 90x90x60cm	un	1,00	205,89	284,77	284,77
13.2.4	89710	SINAPI	Ralo Seco PVC rígido 100mm x 40mm, fornecimento e instalação	un	2,00	4,42	6,11	12,22
13.2.5	74198/002	SINAPI	Sumidouro em alvenaria Ø 3,00x4,50m	un	2,00	788,77	1.090,97	2.181,94
13.2.6	180548	SINAPI	Fossa séptica (dimensões internas 3,00x1,70x1,50m)	un	1,00	5.320,98	7.359,59	7.359,59
Subtotal								10.815,16

14			LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS					
14.1	95470	SINAPI	Vaso sanitário sifonado convencional em louça branca, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação	un	2,00	88,77	122,78	245,56
14.2	40729	SINAPI	Válvula de descarga 1½" com registro e acabamento cromado, fornecimento e instalação	un	2,00	108,67	150,30	300,60
14.3	86935	SINAPI	Cuba de embutir em aço Inoxidável completa, fornecimento e instalação	un	1,00	103,15	142,67	142,67
14.4	86942	SINAPI	Lavatório Pequeno Ravena/Izy cor Branco Gelo, código L.915; DECA ou equivalente	un	2,00	90,87	125,68	251,36
14.5	86919	SINAPI	Tanque Grande 40L cor Branco Gelo, código TQ.03; DECA ou equivalente	un	1,00	339,92	470,15	470,15
14.6	38190	SINAPI	Ducha Higiénica com registro e derivação Linha Izy, código 1984.C37; DECA ou	un	2,00	198,21	274,15	548,30
14.7	86909	SINAPI	Torneira para cozinha de mesa bica móvel Izy, código 1167.C37; DECA ou equivalente	un	1,00	47,81	66,13	66,13
14.8	86914	SINAPI	Torneira de parede de uso geral para jardim ou tanque, fornecimento e instalação	un	2,00	18,42	25,48	50,96
14.9	86906	SINAPI	Torneira para lavatório de mesa bica baixa Izy, código 1193.C37; DECA ou equivalente	un	2,00	23,92	33,08	66,16
14.10	86910	SINAPI	Torneira de parede de uso geral com bico para mangueira Izy, código 1153.C37; DECA ou	un	1,00	45,74	63,26	63,26
14.11	95544	SINAPI	Papeleira Metálica Linha Izy, código 2020.C37, DECA ou equivalente; fornecimento e	un	2,00	13,30	18,39	36,78
14.12	37401	SINAPI	Dispenser Toalha Linha Excellence, código 7007; Melhoramentos ou equivalente	un	2,00	25,06	34,66	69,32
14.13	95545	SINAPI	Saboneteira de sobrepor fixa em parede, fornecimento e instalação	un	2,00	13,00	17,98	35,96
14.14	377	SINAPI	Assento plástico Izy, código AP.01, DECA ou equivalente; fornecimento e instalação	un	2,00	12,05	16,66	33,32
Subtotal								2.380,53

15			INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL					
15.1	73976/004	SINAPI	Tubo de aço galvanizado Ø ¾" inclusive conexões, fornecimento e instalação	m	5,50	27,95	38,66	212,63
15.2	39634	SINAPI	Fita anticorrosiva 5cm x 30m Scotchrap 3M ou equivalente (2 camadas)	m	13,75	2,37	3,28	45,10
15.3		CPU	Envelope de concreto para proteção de tubo enterrado, espessura 3cm	m	5,50	6,64	9,19	50,55
15.4		CPU	Regulador de 1º Estágio, fornecimento e instalação	un	1,00	99,16	137,15	137,15
15.5		CPU	Regulador de 2º Estágio, fornecimento e instalação	un	1,00	36,01	49,81	49,81
15.6	34723	SINAPI	Placa de sinalização em aço, "Proibido fumar" e "Perigo Inflamável"	un	2,00	435,09	601,78	1.203,56
15.7		CPU	Instalação básica para abrigo de gás (capacidade 2 cilindros GLP de 45 kg)	un	1,00	542,89	750,88	750,88
Subtotal								2.449,68

16			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO					
16.1	72553	SINAPI	Extintor PQS (ABC) 4kg, fornecimento e instalação	un	1,00	149,40	206,64	206,64
16.2	72554	SINAPI	Extintor CO2 (BC) 6kg, fornecimento e instalação	un	1,00	507,34	701,72	701,72
16.3	38774	SINAPI	Luminária de emergência com 30 LED, fornecimento e instalação	un	5,00	19,34	26,75	133,75
16.4		CPU	Marcação de piso para localização de extintor, dimensões 100x100cm	un	1,00	70,63	97,69	97,69
16.5	37558	CPU	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, "Saída de emergência"	un	6,00	34,43	47,62	285,72
16.6	37558	CPU	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, "Extintor de incêndio"	un	2,00	34,43	47,62	95,24
Subtotal								1.520,76

17			INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 110V					
17.1			CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO					
17.1.1	83463	SINAPI	Quadro de distribuição de energia para 12 disjuntores, fornecimento e instalação	un	1,00	169,68	234,69	234,69
17.1.2	74052/005	SINAPI	Quadro de medição padrão popular, fornecimento e instalação	un	1,00	590,92	817,32	817,32
17.1.3	74130/001	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 10A, fornecimento e instalação	un	1,00	5,34	7,39	7,39
17.1.4	74130/001	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 16A, fornecimento e instalação	un	2,00	5,34	7,39	14,78
17.1.5	74130/001	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 25A, fornecimento e instalação	un	2,00	5,34	7,39	14,78
17.1.6	74130/003	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 50A, fornecimento e instalação	un	1,00	23,79	32,90	32,90
17.1.7	171418	SEDOP/PA	Dispositivo diferencial residual 25A, fornecimento e instalação	un	3,00	97,02	134,19	402,57
17.1.8		MERCADO	Dispositivo de proteção contra surtos de tensão 40kA/175V, fornecimento e instalação	un	3,00	100,22	138,61	415,83
17.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					0,00
17.2.1	91854	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado Ø 25mm, fornecimento e instalação	m	85,00	3,14	4,34	368,90
17.2.2	91856	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado Ø 32mm, fornecimento e instalação	m	25,00	3,95	5,47	136,75
17.2.3	83446	SINAPI	Caixa de passagem 30x30x40cm em alvenaria com tampa, fornecimento e instalação	un	2,00	75,01	103,75	207,50
17.2.4	83449	SINAPI	Caixa de passagem 60x60x70cm em alvenaria com tampa, fornecimento e instalação	un	1,00	168,80	233,47	233,47
17.2.5	91943	SINAPI	Caixa de passagem PVC 4x4" com tampa parafusada, fornecimento e instalação	un	2,00	6,74	9,32	18,64
17.2.6	92865	SINAPI	Caixa de passagem octogonal 4x4" em chapa galvanizada, fornecimento e instalação	un	19,00	4,09	5,66	107,54
17.3			CABOS E FIOS CONDUTORES					0,00
17.3.1	91926	SINAPI	Cabo de cobre flexível, isolado, seção de 2,5mm²; anti-chama 450/750V	m	89,96	1,64	2,27	204,21
17.3.2	91928	SINAPI	Cabo de cobre flexível, isolado, seção de 4mm²; anti-chama 450/750V	m	60,04	2,34	3,23	193,93
17.3.3	91932	SINAPI	Cabo de cobre flexível, isolado, seção de 10mm²; anti-chama 450/750V	m	43,12	4,56	6,31	272,09
17.3.4		MERCADO	Cabo CCE-50, fornecimento e instalação	m	14,71	99,16	137,15	2017,48
17.3.5		MERCADO	Cabo coaxial, fornecimento e instalação	m	6,00	21,00	29,04	174,24

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com



17.4			ILUMINAÇÃO, TOMADAS E INTERRUPTORES						0,00
17.4.1	92000	SINAPI	Tomada universal 2P+T 15A/250V com suporte e placa, fornecimento e instalação	un	14,00	9,83	13,60	190,40	
17.4.2	92001	SINAPI	Tomada universal 2P+T 20A/250V com suporte e placa, fornecimento e instalação	un	4,00	10,64	14,72	58,88	
17.4.3	92008	SINAPI	Tomada dupla de embutir 2P+T 15A/250V com suporte e placa, fornecimento e instalação	un	1,00	15,78	21,82	21,82	
17.4.4	91953	SINAPI	Interruptor simples 1 tecla 10A/250V com suporte e placa, fornecimento e instalação	un	3,00	9,31	12,87	38,61	
17.4.5	91967	SINAPI	Interruptor simples 3 teclas 10A/250V com suporte e placa, fornecimento e instalação	un	2,00	20,16	27,88	55,76	
17.4.6	91955	SINAPI	Interruptor paralelo 1 tecla 10A/250V com suporte e placa, fornecimento e instalação	un	2,00	11,52	15,93	31,86	
17.4.7	73953/002	SINAPI	Luminária 2x16W de sobrepor completa, fornecimento e instalação	un	2,00	33,41	46,21	92,42	
17.4.8	73953/006	SINAPI	Luminária 2x32W de sobrepor completa, fornecimento e instalação	un	16,00	43,48	60,14	962,24	
17.4.9		MERCADO	Tomada modular RJ-11 completa, fornecimento e instalação	un	1,00	3,80	5,26	5,26	
17.4.10		MERCADO	Conector de TV Tipo F Coaxial com placa, fornecimento e instalação	un	2,00	25,46	35,21	70,42	
Subtotal								7.402,67	

18			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
18.1			GERAL						
18.1.1	110653	SEDOP/PA	Bancada, roda bancada e prateleiras em granito cinza andorinha, espessura 2cm	m²	5,64	162,07	224,17	1.264,32	
18.1.2	86958	SINAPI	Mão francesa em barra de ferro chata retangular reforçada, para balcões e prateleiras	un	10,00	11,66	16,13	161,30	
18.1.3		MERCADO	Portas para armário e balcão de cozinha em MDF com revestimento em fórmica	m²	5,93	121,82	168,49	999,15	
18.1.4		MERCADO	Rodameio em madeira boleada parafusado em parede	m	71,10	16,46	22,76	1.618,24	
18.1.5	110653	SEDOP/PA	Pelotril em granito cinza andorinha, espessura 2cm	m	26,00	162,07	224,17	5.828,42	
18.1.6		CPU	Abrigo para gás e lixo em blocos de concreto aparente com revestimento cerâmico interno	un	1,00	2.000,79	2.767,34	2.767,34	
18.2			ESQUADRIA, PORTÃO E GRADIL METÁLICO					0,00	
18.2.1	260188	SEDOP/PA	Conjunto de mastros para bandeiras em ferro galvanizado e plataforma de concreto	un	1,00	752,27	1.040,48	1.040,48	
18.2.2	85014	SINAPI	Tela metálica para ventilação de gás # 3 a 7cm com requadro em alumínio	m²	0,16	220,84	305,45	48,87	
18.2.3	84862	SINAPI	Corrimãos em perfis metálicos para rampa de acesso, fornecimento e instalação	m	3,40	91,88	127,08	432,07	
18.2.4	90623	SEDOP/PA	Gradil metálico em tela de arame galvanizado e malha quadrangular	m²	57,75	235,89	326,27	18.842,09	
18.2.5	90623	SEDOP/PA	Porta com perfil em barra chata de aço e tela galvanizada para abrigo de gás e lixo	m²	5,27	235,89	326,27	1.719,44	
18.2.6	91500	SEDOP/PA	Portão metálico 2 folhas de abrir com estrutura em barra chata de aço e tela galvanizada	m²	5,40	318,99	441,20	2.382,48	
Subtotal								37.104,20	

19			SERVIÇOS FINAIS						
19.1	73948/003	SINAPI	Limpeza de azulejo	m²	218,13	2,70	3,74	815,81	
19.2	73948/008	SINAPI	Limpeza de vidro comum	m²	46,84	5,81	8,03	376,13	
19.3	73948/011	SINAPI	Limpeza de piso cerâmico	m²	191,50	14,90	20,61	3.946,82	
19.4	73948/002	SINAPI	Limpeza de piso cimentado	m²	83,21	6,54	9,04	752,22	
19.5	73948/002	SINAPI	Limpeza de piso placa de borracha	m²	8,64	6,54	9,04	78,11	
19.6	241319	SEDOP/PA	Placa de inauguração em aço, dimensões 45x57cm	un	1,00	1.655,52	2.289,79	2.289,79	
Subtotal								8.258,86	

Custo TOTAL com BDI 301.920,81

Valor Total R\$ 301.920,81 (trezentos e um mil e novecentos e vinte reais e oitenta e um centavos).

1 - Esta planilha orçamentária refere-se ao projeto básico do Programa Proinfância. Os quantitativos são estimados com o objetivo de estabelecer um valor de referência. O orçamento final deverá ser realizado pelo ente federado, com base no projeto executivo. Considera-se projeto executivo aquele cuja elaboração se dá ao final do estabelecimento das fundações adequadas ao solo do local onde o projeto será edificado, bem como outros ajustes que se fizerem necessários.

2 - Este orçamento de projeto básico está em conformidade com o disposto na Resolução do CONFEA nº 361 de 10 de dezembro de 1991, alínea f.

3 - Após a elaboração da nova planilha orçamentária, baseada no projeto executivo, a ART correspondente deverá ser emitida.

João Lisboa-MA, 07 de Julho de 2017

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio: Administrador

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA

09.534.152/0001-49
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda
Rua Duque de Caxias, 651 Centro Cidade Nova
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

Abigail Lobão Ferreira
Engenheira Civil
Engº de Segurança do Trabalho
CREA Nº 1103495483

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-060401PMDE
DATA DE ABERTURA: 07 DE JULHO DE 2017 - 10:00horas
Obr: Espaço Educativo Rural com 02 Salas - Opção 119V com bloco
Local: BR 010 - KM 32 - VILA AÇAÍ - MARACÁ - Zona Rural - Município de Dom Eliseu (PA)
Data de preço: 08/07/2017 e 08/07/2018, com desoneração



CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO									
ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES INVEST.	PORCENTAGEM DE EXECUÇÃO						
			1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARE	67.089,12	100,00% R\$ 67.089,12						67.089,12
2	MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÃO	5.504,91	100,00% 5.504,91						5.504,91
3	FUNDAÇÕES	25.879,53	20,00% R\$ 5.175,91	80,00% 20.703,63					25.879,53
4	SUPERESTRUTURA	22.039,19		40,00% 8.815,68	40,00% 8.815,68	20,00% 4.407,84			22.039,19
5	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL	8.492,90		70,00% 5.945,03	30,00% 2.547,87				8.492,90
6	ESQUADRIAS	16.286,86				10,00% 1.628,69	40,00% 6.514,74	50,00% 8.143,43	16.286,86
7	SISTEMA DE COBERTURA	23.545,77			40,00% 9.418,31	60,00% 14.127,46			23.545,77
8	IMPERMEABILIZAÇÃO	818,75	100,00% R\$ 818,75						818,75
9	REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO	33.125,88			40,00% 13.250,35	60,00% 19.875,53			33.125,88
10	SISTEMAS DE PISO	20.668,53				40,00% 8.267,41	60,00% 12.401,12		20.668,53
11	PINTURAS E ACABAMENTOS	6.636,60				40,00% 2.654,64	60,00% 3.981,96	20,00% 1.327,32	6.636,60
12	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	1.900,91			40,00% 760,36	60,00% 1.140,55			1.900,91
13	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	10.815,16			40,00% 4.326,06	60,00% 6.489,10			10.815,16
14	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS	2.380,53				60,00% 1.428,32	40,00% 952,21		2.380,53
15	INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL	2.449,68			40,00% 979,87	60,00% 1.469,81			2.449,68
16	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	1.520,76				40,00% 608,30	60,00% 912,46		1.520,76

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

- fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com



B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos Santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Socio: Administrador

João Lisboa-MA, 07 de Julho de 2017

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA

Abigail Lobão Ferreira

Engenheira Civil

Engª de Segurança do Trabalho

CREA Nº 1103495461

CNPJ: 09.534.152/0001-49
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda
e Serviços Ltda
Rua Duque de Caxias, 651, Bairro Cidade Nova
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

17	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	7.402,67			40,00%	60,00%				7.402,67
18	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	37.104,20			2.961,07	40,00%				37.104,20
19	SERVIÇOS FINAIS	8.258,86								8.258,86
TOTAL		RS 301.920,81	78.588,69	35.464,33	43.059,57	81.380,92	49.001,23	14.426,06		301.920,81

Valor Total RS 301.920,81 (trezentos e um mil e novecentos e vinte reais e oitenta e um centavos).

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-060401PMDE

DATA DE ABERTURA: 07 DE JULHO DE 2017 - 10:00horas

Obra: Espaço Educativo Rural com 02 Salas - opção 110V com blocos

Local: BR 010 - KM 32 - VILA ACAMPAMENTO - MARAJÓARA - Zona Rural - Município de Dom Eliseu (PA)

Data de preço: SINAPI JAN/2017 e SEDOP/PA OUT/2016, com desoneração



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI				
DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOTADO - %
	MÍNIMO	MÁXIMO	MÉDIA	
Garantia (*)	0,00	0,42	0,21	0,24
Risco	0,00	2,05	0,97	0,97
Despesas Financeiras	0,00	1,20	0,59	1,20
Administração Central	0,11	8,03	4,07	6,00
Lucro	4,86	9,96	7,41	8,04
Outros (soma dos itens abaixo)	4,65	8,65	6,15	5,10
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISS (**) (***)	1,00	5,00	2,50	2,50
TOTAL	10,09	34,85	21,22	27,70

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 325/2007 - TCU - Plenário

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC/100)(1 + DF/100)(1 + R/100)(1 + L/100)}{1 - \left(\frac{I}{100}\right)} - 1 \right] \times 100$$

Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central;

DF = taxa das despesas financeiras;

R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;

I = taxa de tributos;

L = taxa de lucro.

OBS:

(*) - PODE HAVER GARANTIA DESDE QUE PREVISTO NO EDITAL DA LICITAÇÃO E NO CONTRATO DE EXECUÇÃO.

(**) - OS PERCENTUAIS DE ISS FORAM CALCULADOS CONSIDERANDO QUE A MÃO-DE-OBRA CORRESPONDE A 50% DO PREÇO TOTAL DA OBRA.

(***) - PODEM SER ACEITOS OUTROS PERCENTUAIS DE ISS DESDE QUE DEVIDAMENTE EMBASADOS NA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL.

João Lisboa-MA, 07 de Julho de 2017

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio: Administrador

09.534.152/0001-49
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda
Rua Duque de Caxias, 651 Bairro Cidade Nova
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

Abigail Lobão Ferreira
Engenheira Civil
Engª de Segurança do Trabalho
CREA Nº 11034057-1

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS

Nº. 651

Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-060401PMDE

DATA DE ABERTURA: 07 DE JULHO DE 2017 - 10:00horas

Obra: Espaço Educativo Rural com 02 Salas - opção 110V com blocos

Local: BR 010 - KM 32 - VILA ACAMPAMENTO - MARAJÓARA - Zona Rural - Município de Dom Eliseu (PA)

Data de preço: SINAPI JAN/2017 e SEDOP/PA OUT/2016, com desoneração



COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	%
GRUPO A		
A1	INSS	20,00
A2	SESI	1,50
A3	SENAI	1,00
A4	INCRA	0,20
A5	SEBRAE	0,60
A6	Salário-educação	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00
A8	FGTS	8,00
A9	SECONCI	0,00
A	TOTAL DE ENCARGOS BÁSICOS	36,80
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,91
B2	Feriados	3,96
B3	Auxílio-enfermidade	0,91
B4	13º Salário	10,87
B5	Licença Paternidade	0,08
B6	Faltas justificadas	0,72
B7	Dias de chuva	1,62
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,12
B9	Férias gozadas	9,29
B10	Salário maternidade	0,03
B	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	45,51
GRUPO C		
C1	Aviso prévio indenizado	6,13
C2	Aviso prévio trabalhado	0,32
C3	Férias indenizadas	4,81
C4	Depósito rescisão sem justa causa	5,21
C5	Indenização Adicional	0,52
C	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS que não recebem as incidências globais de A	16,99
GRUPO D		
D1	Reincidência do grupo A sobre grupo B	16,75
D2	Reincidência de grupo A sobre aviso prévio trabalhado e reincidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,61
D	Total da Taxas de incidências e reincidências	17,36
TOTAL (A+B+C+D)		116,66

João Lisboa-MA, 07 de Julho de 2017

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos Santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio: Administrador

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA

09.534.152/0001-49
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda
Rua Duque de Caxias, 651 - Bairro Cidade Nova
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

Abigail Lobão Ferreira
Engenheira Civil
Engª de Segurança do Trabalho
CREA Nº 1103495461

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS-

Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA

MARANHÃO

CEP: 65922000

Telefone: (xx99) 3535-2315

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA.

A

Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2017-060401-PMDE



Prezados,

BENEDITO ALVES DOS SANTOS, como representante devidamente constituído da empresa **B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA**, CNPJ n.º **09.534.152/0001-49**, sito a **RUA DUQUE DE CAIXIAS, 651, CIDADENOVA, JOÃO LISBOA-MA**, doravante denominado licitante, para os fins disposto no item ____ do Edital **TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-060401-PMDE**, DECLARA, sob as penas da Lei, em especial ao art. 299 do código Penal Brasileiro que:

- A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela **B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA**, CNPJ n.º **09.534.152/0001-49**, e que o conteúdo da referida proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame em referência, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- A intenção de apresentação da proposta, não foi informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- Que não tentou por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato, no que diz respeito a participação ou não no presente certame;
- Que o conteúdo da proposta não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto do referido certame;
- Que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente informado ou discutido com qualquer integrante da Comissão de Licitação ou representante ou funcionário da Secretaria Responsável pela licitação, antes da abertura oficial das propostas;
- Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

João Lisboa-Ma, 07 de Julho de 2017.

Benedito Alves dos Santos
B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio Administrador

09.534.152/0001-49

B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda

Rua Duque de Caxias, 651 Bairro Cidade Nova

CEP: 65.922-000

João Lisboa - MA

B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4
RUA: DUQUE DE CAIXIAS - Nº. 651 - Bairro: CIDADE NOVA
JOAO LISBOA - MARANHÃO
CEP: 65922000 - Telefone: (xx99) 3535-2315

DECLARAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA

A

Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2017-060401-PMDE



Prezados,

BENEDITO ALVES DOS SANTOS, como representante devidamente constituído da empresa **B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA**, CNPJ n.º **09.534.152/0001-49**, sito a **RUA DUQUE DE CAIXIAS, 651, CIDADE NOVA, JOÃO LISBOA-MA**, DECLARA, para os fins que o prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data para abertura das propostas, em conformidade com os prazos e exigências do Edital e seus Anexos.

João Lisboa-Ma, 07 de Julho de 2017.

B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio Administrador

09.534.152/0001-49
B. A. Construções Er
e Serviço
Rua Duque de Caxias, 651 L
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

B. A. CONSTRUÇOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4
RUA: DUQUE DE CAIXIAS - Nº. 651 - Bairro: CIDADE NOVA
JOAO LISBOA - MARANHÃO
CEP: 65922000 - Telefone: (xx99) 3535-2315



DECLARAÇÃO EXPRESSA

A
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2017-060401-PMDE

Prezados,

BENEDITO ALVES DOS SANTOS, como representante devidamente constituído da empresa **B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ n.º **09.534.152/0001-49**, sito a **RUA DUQUE DE CAIXIAS, 651, CIDADE NOVA, JOÃO LISBOA-MA**, DECLARA, para os fins disposto no edital, expressa da aceitação integral das condições estabelecidas, em conformidade com os prazos e exigências do Edital e seus Anexos.

João Lisboa-Ma, 07 de Julho de 2017.

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos Santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio Administrador

09.534.152/0001-49
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda
Rua Duque de Caxias, 651 - Cidade Nova
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4
RUA: DUQUE DE CAIXIAS - Nº. 651 - Bairro: CIDADE NOVA
JOAO LISBOA - MARANHÃO
CEP: 65922000 - Telefone: (xx99) 3535-2315

DECLARAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO



A

Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2017-060401-PMDE

Prezados,

BENEDITO ALVES DOS SANTOS, como representante devidamente constituído da empresa **B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ n.º **09.534.152/0001-49**, sito a **RUA DUQUE DE CAIXIAS, 651, CIDADE NOVA, JOÃO LISBOA-MA**, DECLARA, para os fins que o prazo de execução dos serviços de 180 (Centos e Oitenta) dias, em conformidade com os prazos e exigências do Edital e seus Anexos.

João Lisboa-Ma, 07 de Julho de 2017.

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49

Benedito Alves dos santos

CPF: 600.925.793-02

RG Nº. 1439809 SSP PI

Sócio Administrador

09.534.152/0001-49
B. A. Construções Empreendimentos e Serviços Ltda
Rua Duque de Caixias, 651
CEP: 65.922-000
João Lisboa - MA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA